ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO DE 2024 DA CAMARA
MUNICIPAL DE URUOCA

Ao 2º dia do mês de fevereiro do ano de 2024 às 9h, no prédio da Câmara Municipal,
situada à Rua João Rodrigues, nº 159-Centro Uruoca-CE, sob a presidência do
vereador Antônio Jose Fernandes e secretariado pelo primeiro secretário Antônio
Gean Pires Camilo, e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da presente
sessão ordinária. O presidente convida o primeiro secretário para fazer a chamada
dos senhores vereadores, estando presente os (as) vereadores (as): Antônio Carneiro
Gomes Filho, Antônio Gean Pires Camilo, Antônio Jose Fernandes, Evilaques Araújo
da Silva, Hipólito Ferreira de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Jean Fernandes de
Oliveira, Maria de Fatima Fernandes Farias, Maria Sheila Sousa de Andrade.
PEQUENO EXPEDIENTE O presidente, dando início ao pequeno expediente, passa
a palavra ao 1ª secretário para fazer a leitura da ata da sessão anterior, mas logo
pede dispensa da mesma, colocada em votação, aprovada por unanimidade. Em
seguida, o presidente convida ao primeiro secretário a fazer a leitura dos ofícios
expedidos e recebidos pela casa e informa que a mesma recebeu cinco projetos de
lei. Mensagem 001/2023, Uruoca-Ce 30 de janeiro de 2024, encaminho para
apreciação e votação de vossas excelências o Projeto de lei 001/2024, que dispõe
sobre o reajuste do piso salarial mínimo para servidores públicos do município de
Uruoca e da outras providencias; Mensagem 003/2024, Uruoca-Ce 30 de janeiro de
2024, encaminho para apreciação e votação de vossas excelências o Projeto de lei
complementar 002/2024, que majora os valores dos vencimentos básicos dos
servidores públicos municipais do novo quadro de pessoal da administração direta do
município de Uruoca para atender as necessidades temporárias de programas
federais e do centro de referência da assistência social; Mensagem 005/2023,
Uruoca-Ce 30 de janeiro de 2024, encaminho para apreciação e votação de vossas
excelências o Projeto de lei 002/2024, majora o valor do piso dos profissionais do
magistério de Uruoca e da outras providências; Mensagem 004/2024, Uruoca-Ce 30
de janeiro de 2024, encaminho para apreciação e votação de vossas excelências o
Projeto de lei 003/2024, Altera a lei complementar 035/2023, de 05 de junho de 2023
e majora os valores dos vencimentos básicos dos servidores públicos municipais do
quadro de pessoal do município de Uruoca para atender as necessidades temporárias
de programas federais e do centro de referência a assistência social; Mensagem
002/2023,  Uruoca-Ce 30 de janeiro de 2024, encaminho para apreciação e votação
de vossas excelências o Projeto de lei complementar 001/2024, Aumenta os valores
dos vencimentos básicos dos servidores públicos municipais do quadro efetivo da
administração direta do município de uruoca, revoga a lei complementar municipal
036/2023, de 05 de junho de 2023. Ofícios recebidos: os ofícios recebidos, em
seguida, são referentes a documentação comprobatória da receita e despesa da
Prefeitura Municipal de Uruoca, do Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

Educação, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, Fundo Municipal de Habitação, Fundo Municipal do Idoso,
Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação, Fundo Municipal da Cultura, Fundo
Municipal de Obras, Fundo Municipal do Desenvolvimento Rural, Fundo Municipal do
Meio Ambiente, respectivamente com os números  ofícios 341/2023 de 29 de
dezembro de 2023; 342/2023 de 29 de dezembro de 2023; 343/2023 de 29 de
dezembro de 2023; 344/2023 de 29 de dezembro de 2023; 345/2023 de 29 de
dezembro de 2023; 346/2023 de 29 de dezembro de 2023; 347/2023 de 29 de
dezembro de 2023; 348/2023 de 29 de dezembro de 2023; 349/2023 de 29 de
dezembro de 2023; 350/2023 de 29 de dezembro de 2023; 351/2023 de 29 de
dezembro de 2023; 352/2023 de 29 de dezembro de 2023;01/2024 de 10 de janeiro
de 2024; 02/2024 de 10 de janeiro de 2024; 3001001/2024 30 de janeiro de 2024;
3001002/2024 30 de janeiro de 2024; 3001003/2024 30 de janeiro de 2024;
3001004/2024 30 de janeiro de 2024; 3001005/2024 30 de janeiro de 2024;
3001006/2024 30 de janeiro de 2024; 3001007/2024 30 de janeiro de 2024;
3001008/2024 30 de janeiro de 2024; 3001009/2024 30 de janeiro de 2024;
3001010/2024 30 de janeiro de 2024; 3001011/2024 30 de janeiro de 2024;
3001012/2024 30 de janeiro de 2024. Ofícios expedidos: os ofícios expedidos, em
seguida, são referentes a nova mesa diretora da câmara municipal de uruoca/2024,
comunicando ao excelentíssimo senhor Dr. Gustavo Ferreira Mainardes, Juiz de
direito da comarca de uruoca-ce, e ao excelentíssimo senhor Dr. Guilherme Carvalho
Bessa, promotor de justiça da comarca de uruoca-ce e sobre solicitação de
representantes, respectivamente com os números dos ofícios expedidos 001/2024 de
17 de janeiro de 2024; S/N/2023, 23 de agosto de 2023. PORTARIAS: portaria
002/2024, de 02 de janeiro de 2024, Nomear Marlinson Gomes Ferreira, portador do
CPF 731.271.403-04, para exercer o cargo de Chefia de Gabinete DNS-1, e designar
para a função de controlador interno integrante da estrutura organizacional da Câmara
Municipal de Uruoca. Portaria nº 003/2024, de 02 de janeiro de 2024, Nomear
Benedito de Farias Sales, portador do CPF 625.705.583-03, para exercer o cargo de
Assessor de Apoio Legislativo DNS-2, integrante da estrutura organizacional da
Câmara Municipal de Uruoca. Portaria nº 001/2024, de 02 de janeiro de 2024,
Nomear Rafaely Fernandes Araújo, portadora do CPF 072.236.943-35, para exercer
o cargo de Coordenadora Geral DNS-1, e designar para a função de ouvidora da
Câmara Municipal de Uruoca. Portaria nº 004/2024, de 02 de janeiro de 2024,
Nomear Marciela Cristina Gomes Ferreira, portadora do CPF 023.153.373-05, para
exercer o cargo de Assessora de Comunicação DNS-2, integrante da estrutura
organizacional da Câmara Municipal de Uruoca. Portaria n.º 006/2024, de 02 de
janeiro de 2024, Dispõe sobre o controle e a baixa do material permanente e de
consumo no âmbito do Poder Legislativo e nomeia a Comissão Inventariante, de
reavaliação, Baixa, Registro, Controle, Carga, Supervisão e Avaliação do Patrimônio

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

Público da Câmara Municipal de Uruoca-CE, e dá outras providências. Portaria n°
005/2024, de 02 de janeiro de 2024, Dispõe acerca dos agentes de Contratação,
designa o pregoeiro oficial e os membros de equipe de apoio da Câmara Municipal de
Uruoca, das disposições transitórias e dá outras providências. Seguindo o rito, o
primeiro secretário fez a leitura para apresentação das comissões permanentes para
ano de 2024, colocando-as em votação. Votadas e aprovadas por unanimidade.
GRANDE EXPEDIENTE: O presidente, ao início do grande expediente, faculta a
palavra para os vereadores inscritos, logo o presidente pede aos vereadores que o
excelentíssimo prefeito Jan Kennedy Paiva Aquino possa fazer o uso da tribuna, o
prefeito Jan Kennedy de início deseja a todos os vereadores um prospero ano novo,
cumprimenta a todos os vereadores em nome do presidente da câmara, deseja um
ano bem construtivo para o legislativo, o prefeito enfatiza que nos últimos três anos o
governo municipal conseguiu realizar diversas reformas na estrutura do município, no
qual ele agradece aos vereadores pela parceria de sempre por apoiar os projetos
enviados para a câmara, ressalta que quase todas as escolas do município já
passaram por reformas, fala que para o ano de 2025 as escolas da sede já estará
toda de ensino integral, uma importante obra que será entregue é uma nova secretaria
da saúde, e que em março serão 15 obras entregues, o prefeito afirma que esse ano
será entregue o centro de especialidades medicas, e também será realizado um novo
concurso público que vai abrir mais de cem vagas dentro do município. Após, o
vereador Evilaques fez o uso da tribuna, de início, cumprimenta o presidente e os
demais colegas vereadores, agradece ao prefeito pelos trabalhos realizados no
município, e fala que o prefeito estar representando bem a população uruoquense, o
vereador solicita ao prefeito enfermeiro e transporte para o posto de saúde da Baliza
na semana, ele solicita também ao prefeito pra poder ver os projetos dos cemitérios
da Baliza, Braquatiara, Casinhas e Paracuá. Em seguida o vereador Joel Pereira faz
o uso da tribuna, começa sua fala saudando os vereadores, prefeito e secretários
presentes, deseja ao presidente um bom ano, fala que fica feliz por onda passa só
recebe elogios de uruoca, isso fruto do trabalho da gestão, agradece ao prefeito pelas
obras feita em Paracuá, no qual os visitantes elogiam o distrito. O vereador solicita ao
prefeito também a ampliação do cemitério de paracuá. Após, o vereador Hipolito faz
o uso da tribuna, cumprimentando de início o presidente e colegas vereadores (as), o
prefeito e secretários, ele pede ao prefeito uma máquina para limpar e ampliar o
cemitério, ele também ressalta o funcionamento do matadouro, pois o de campanário
fica dentro da cidade e encomoda a população. Em seguida, a vereadora Fatima
Aragão faz o uso da tribuna, de início, ela cumprimenta o senhor presidente e demais
colegas vereadores e vereadora, cumprimenta também o prefeito e secretários e a
todos presentes, deseja um ano prospero, solicita ao prefeito a iluminação de duas
avenidas em campanário, parabeniza ao desempenho da saúde de uruoca, a
vereadora pede para que a população comece a estudar, pois esse ano tem concurso.
Após, a vereadora Sheila Andrade faz o uso da tribuna, cumprimenta o presidente,

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

colegas vereadores e vereadora, cumprimenta o prefeito e secretários presentes,
parabeniza a gestão no qual estar se desenvolvendo em todas as áreas, pede ao
prefeito a iluminação da praça da brinquedoteca, também pede ao prefeito pra ver
umas ações para o abril laranja, com relação aos maltratos de animais, pediu também
para ver a indicação sobre o estádio e sua iluminação, cobra também o quadro do
funcionário destaque, pede também a entrega dos títulos de cidadãos uruoquenses,
Em seguida o vereador Jean Fernandes usa a tribuna, cumprimenta ao presidente e
colegas vereadores e vereadora, o prefeito e secretários presentes, elogiou aos
organizadores dos festejos de São Sebastião em campanário, agradeceu ao prefeito
pelos banheiros feitos na área externa do mercado de campanário, pediu ao prefeito
para rever uma reforma na pracinha conhecida como pracinha do Neto Abreu, pediu
também um calçamento entre a gurita de campanário e a ponte. Em seguida o prefeito
retorna à tribuna para conversar e responder as perguntas feitas pelos vereadores.
ORDEM DO DIA: O presidente encaminha os projetos para as comissões, e põe em
votação os pareceres das novas comissões do ano de 2024, votada e aprovada por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar o presidente declara encerrada a presente
sessão ordinária da qual foi lavrada esta ata que depois de lida e achada nos
conformes será por todos devidamente assinada.